
Proceso por Adjudicación Selectiva  

N° SEL-0098-2024-OFP/PETROPERU – Segunda Convocatoria 

 
SERVICIO DE REPARACION DE COMPONENTES Y ACCESORIOS DE MOTORES WAUKESHA, SUPERIOR Y 

COMPRESORES INGERSOLL RAND, SUPERIOR Y WORTHINGTON  - LOTE Z-69 

 
 

EMPRESA: TURBO DE LOS ANDES 

RUC: 20526254750 

 
CONSULTA N° 1 Condiciones Técnicas 

NUMERAL  N° de Página  

Consultas:  

Solicitamos la siguiente información:  

- Modelo del motor 

- Número de serie del motor 

- Datos del turbocompresor del motor. 

 

Respuesta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA: HOERBIGER DE ARGENTINA S.A. Sucursal Talara 

RUC: 20512965751 
 

CONSULTA N° 1 Condiciones Técnicas 

NUMERAL 1.10 Página N° 4 

Consultas: se solicita agregar el siguiente texto resaltado en rojo: 
“PETROPERÚ podrá resolver el Contrato sin expresión de causa, 
debiendo otorgar en tal caso un plazo de preaviso no menor a 30 
días a EL CONTRATISTA”.  Justificación: Se podría aceptar la 
terminación sin causa, siempre que se otorgue un preaviso adecuado 
para que el Contratista pueda coordinar debidamente cualquier rescisión 
de contratos con subcontratistas, evitando penalidades e 
indemnizaciones. 
 

Respuesta: El numeral 1.10 de las Condiciones Técnicas se modifica a:  

PETROPERU podrá resolver el contrato sin expresión de causa, otorgará un plazo de 

preaviso de 30 días al CONTRATISTA. 

 

 
CONSULTA N° 2 Condiciones Técnicas 

NUMERAL 6.3 Página N° 13 

Consultas: Se solicita aclare cuál es la fecha de finalización del Contrato 
de Licencia para la Explotación de Hidrocarburos en el Lote Z-69 la 
Exploración de Hidrocarburos en el Lote I. 

Respuesta: El concurso selectivo es para el Lote Z-69 y su término del contrato es el 

15 de noviembre del 2025 o hasta la fecha efectiva de un nuevo contrato para la 

exploración de hidrocarburos, lo que ocurra primero. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSULTA N° 3 Condiciones Técnicas 

NUMERAL 6.8 Página N° 15 

Consultas: Se solicita limitar el monto de las penalidades al 10% del 
monto del Contrato. Se propone el siguiente párrafo: “El monto máximo 
de penalidades aplicable a EL CONTRATISTA por todo concepto en 
ningún caso excederá el 10% del monto total del Contrato”. 
Justificación:  Dado que la cláusula original permite al Administrador 
imponer multas más allá del 10% en caso de no optar por terminar el 
Contrato, el CONTRATISTA no conoce su máxima exposición en materia 
de penalidades y multas. Por ello se requiere establecer un tope máximo. 
 

Respuesta:  

Se actualiza el numeral 6.8, pagina 15 de la condición técnica: 
En caso penalidades acumulen el 10% del monto contractual total, el 
administrador de Contrato evaluara resolver el contrato. 
 

 
 

CONSULTA N° 4 Condiciones Técnicas 

NUMERAL 6.9 Página N° 19 

Consultas: Se solicita modificar el siguiente párrafo, como sigue: “El 
CONTRATISTA es el responsable por la calidad ofrecida y por los 
vicios ocultos de los bienes o servicios ofertados por un plazo no 
menor de un (1) año contado a partir de la conformidad otorgada por 
PETROPERÚ. La responsabilidad por vicios ocultos caducará a los 3 
meses desde la recepción del bien.” Justificación:  Respecto a la 
responsabilidad por vicios ocultos, debe aplicarse el plazo de caducidad 
establecido en el Artículo 1514 del Código Civil. 
 

Respuesta:  

Se mantiene. Se refiere a los vicios ocultos de la reparación, lo cual es 
responsabilidad total del postor.  
 

 
 
 

CONSULTA N° 5 Condiciones Técnicas 

NUMERAL 6.9 Página N° 21 

Consultas: Se solicita agregar el siguiente párrafo o cláusula, como sigue: 
“EL CONTRATISTA será responsable por los daños y defectos 
causados culposamente por EL CONTRATISTA o sus 
subcontratistas utilizados para el cumplimiento del Contrato hasta 
una cantidad máxima del 100% del valor del Contrato o del daño que 
sea normalmente previsible. En ningún caso EL CONTRATISTA será 
responsable por daños indirectos, mediatos y/o consecuenciales, 
incluyendo, pero sin limitarse a la pérdida de ganancias, pérdida de 
producción, lucro cesante y otras meras pérdidas financieras o 
imprevisibles. La limitación de responsabilidad no será aplicable en 
la medida en que se contradiga con la ley aplicable, o en caso de 
negligencia grave o dolo de su parte.” Justificación: Debe establecerse 
un monto máximo de responsabilidad, así como también debe excluirse 
expresamente cualquier responsabilidad por daños indirectos, lucro 
cesante, etc 

 

Respuesta:  

PETROPERÚ mantiene lo indicado en el numeral 6.9 de las 
Condiciones Técnicas.  
 

 

 



 
 

CONSULTA N° 6 Condiciones Técnicas 

NUMERAL 1g Página N° 30 

Consultas: En la reparación de la neumática no indican los numero de 
partes, favor confirmar números de parte o facilitar modelo y marca de la 
gata para poder cuantificar el kit de reparación. 

Respuesta: La marca de la gata neumática es Pneumatic Barring Jack, Modelo: C-

634, se ha actualizado la Condición Técnica.  
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